
Baggrunden for partnerskabsa alen – og de 3 landsbyer i 

Odenses Grønne Ring  

Vi kunne i 2018 se, hvordan industrivirksomhederne kom tæƩere og tæƩere på os med etablering 

af virksomhederne Gaza og Alex Andersen i Højme  og det nye store drivhusprojekt i Bellinge, som 

næsten nåede Ɵl Brændekilde – uden at vi i lokalsamfundet var blevet inddraget.  

Derfor inviterede vi borgmester Peter Rahbæk Juel Ɵl Holmstrup.   

I eŌeråret 2018 mødtes vi – Zofuz, Jørgen, Lars og jeg  ‐ med borgmesteren i vores stue på 

Nybohusvej  9, og det blev Ɵl en god samtale om hvordan vi både sikrede udvikling i vores område  

‐ men også om hvordan vi undgik en ”Højme‐løsning”, hvor landsbyen fuldstændigt bliver opslugt 

af industrien og store virksomheder.  

Peter Rahbæk Juel udfordrede os Ɵl at komme med en plan for området.  

Hvis vi gjorde deƩe, lovede han os, at han ville inkludere vores visioner for området i 

kommuneplanen 2020.  

Det er ikke hver dag, man får en sådan udfordring fra borgmesteren i landets tredje største by.  

I vores afmagt spurgte jeg Google:  

Hvem har forstand på udvikling af en landsby tæt på en storby? 

Op på skærmen dukkede et telefonnummer på rektoren for InsƟtut for Bygningskunst, By og 

Landskab på Det Kongelige Akademi. Katrine Lotz 

Jeg ringede Ɵl Katrine Lotz.  

Det blev Ɵl en længere samtale på næsten en halv Ɵme om det fantasƟske ved at være en landsby 

med en staƟon – kun 6 minuƩer  fra Odense centrum.  

”Du får lige telefonnummeret på insƟtuƩets bedste lærer på deƩe fagområde: Knud Aaarup 

Kappel”  

Og sådan skete det – kontakten Ɵl arkitekt Knud Aarup Kappel var etableret  

 

Knuds eneste krav var for et samarbejde var, at de tre  landsbyer: Brændekilde, Holmstrup og 

Ravnebjerg gik sammen.  

Det viste sig vanskeligere end godt var.  

Men der var ingen beboerforening i Brændekilde at samarbejde med  – en sådan måƩe derfor 

etableres 



Og det blev der med starten på Brændekilde Landsbyforening 

  

Knud mødtes første gang med repræsentanter fra de 3 landsbyer på Solens Hjerte i Holmstrup den 

8. oktober 2018.  

DeƩe blev starten på et spændende samarbejde mellem de tre landsbyer med borgermøder i 

Ravnebjerg forsamlingshus byvandringer i de tre landsbyer, i hver landsby havde vi på  

byvandringen en brainstorm om ideer Ɵl at gøre livet bedre for beboerne i vores tre landsbyer   

Disse ideer blev nedskrevet om kom med i strategiplanen, som i juni 2019 mundede ud i 

strategiplanen ”3 Landsbyer – i Odenses Grønne Ring 

(VIS strategiplanen) 

Borgmesteren holdt ord og strategiplanen blev implementeret 1:1 i kommuneplanen 2020.  

Følgegruppen for de 3 Landsbyer var etableret og i over 6 år har vi holdt sammen – og haŌ et 

super godt samarbejde.  

Vi kan godt li` at være sammen og arbejde sammen og vi supplerede hinanden super godt  

 

Den manglende borgerinddragelse omkring etableringen af den nye transformatorstaƟon på 

Ruegyden i 2022, skabte store frustraƟoner i relaƟonen Ɵl rådmanden på området og kommunens 

officielle strategi om akƟv borgerinddragelse.   

 

Mindre blev frustraƟonerne ikke, da vi i erhvervssektoren  af Fyens SƟŌsƟden i februar 2023 kunne 

læse et interview med rådmand Søren Windell om placeringen af et nyt stort erhvervsområde på 

100 ha – lige midt i vores område.  

I løbet af nogle få måneder var området udvidet Ɵl 260 ha.  

 

I stedet for bare at blive sure og skrive vrede læserbreve valgt Følgegruppen at steppe op og søge 

en faglig og konstrukƟv dialog med kommunen.   

Og de tre landsbyer havde brug for faglig assistance af Knud – igen.  

Det blev Ɵl ansøgning  via Borgerne Bestemmer‐puljen på 200.000 kr. Ɵl det, der de næste to kom 

Ɵl at blive kendt som  

Ide no. 1:  



”Oplæg Ɵl projekt Ɵl udvikling af Brændekilde, Holmstrup og Ravnebjerg i Den Grønne Ring frem 

mod 2035”  

Denne ide vandt  ved en afstemning i november 2023 med 92 % af de afgivne stemmer i de 3 

landsbyer over andre gode ideer fra borgerne i de 3 landsbyer  

De 3 Landsbyer i Odenses Grønne Ring har rekorden i valgdeltagelse i konceptet ”Borgerne 

Bestemmer” med en valgdeltagelse på ca. 33 procent.  

TUSIND tak at alle jer, der i der siden 2018 har støƩet op om valgene, borgermøderne, 

byvandringerne, kommenteret på vores 4 Facebook‐plaƞorme og sendt os masser af opmuntringer 

og smillys  

TUSIND TAK! 

 

Følgegruppen for de 3 landsbyer i Odenses Grønne Ring har siden 2023 arbejdet målreƩet 

sammen med By‐ og Kulturforvaltningen om en partnerskabsaŌale  

Men der har været mange bump på vej.  

Pludselig var erhvervsområdet udvidet Ɵl 310 ha .  

 

Vi fik foretræde for både Byrådet og  By‐og kulturudvalget  og med TV2 Fyns interesse  for at 

fremføre vores store bekymringer for et stort industri for holde poliƟkerne fast på deres egen 

Rambøll‐rapport, som var kriƟsk over for så stort et industriområde i Odense Vest.  

Vi holdt fast i de saglige og posiƟve argumenter og indbød poliƟkerne Ɵl et konstrukƟvt og posiƟvt 

samarbejde    

Den 30. januar 2025  læste vi i Fyens SƟŌsƟdende, at det poliƟsk var besluƩet at droppe de 310 ha 

store industriområde i Odense V og reducere det Ɵl mellem 30 og 50 ha. øst for jernbanen.  

Vi kunne næsten ikke få armene ned.  

Men den varme linje Ɵl By‐ og Kulturforvaltningen blev  bevaret i alle ups and downs.  

Begge parter VILLE dialogen og samarbejdet – og begge parter VILLE bevare de varme hjerter i et 

Ɵllidsfuldt samarbejde mellem myndighederne og borgerne i kommunen  

 

I dag afsluƩes ide no. 1 med borgermødet her i Ravnebjerg forsamlingshus  

Det har været en fantasƟsk spændende rejse, som er endt med en partnerskabsaŌale med By‐ og 

Kulturforvaltningen for de næste 10 år  



En stor tak Ɵl By‐ og Kulturudvalget for poliƟsk opbakning Ɵl partnerskabsaŌalen  

En særlig og STOR tak Ɵl direktøren for By‐ og Kulturforvaltningen, Erik Jespersen  og 

medarbejderne på sloƩet for et godt og Ɵllidsfuldt samarbejde.  

Sammen når vi længere  

Tak  

 

 

  


